[image: image1.png]

НОВОАЛТАЙСКОЕ ГОРОДСКОЕ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

16.04.2019

          № 22
г. Новоалтайск

Заслушав информацию КГБУЗ «Городская больница имени                     Л.Я. Литвиненко, г. Новоалтайск» о реализации на территории города Новоалтайска государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, в соответствии с Уставом городского округа город Новоалтайск,  Новоалтайское  городское  Собрание депутатов    р е ш и л о:

1. Информацию КГБУЗ «Городская больница имени Л.Я. Литвиненко, г. Новоалтайск» «О реализации на территории города Новоалтайска государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи» принять к сведению.
2. Администрации города Новоалтайска и администрации                      КГБУЗ «Городская больница имени Л.Я. Литвиненко, г. Новоалтайск»:

- проводить работу с населением города, направленную на повышение информированности по вопросам раннего выявления заболеваний, профилактики и проведения диспансеризации;

- осуществлять санитарно-гигиеническое просвещение населения;
- продолжить работу по снижению кадрового дефицита, сложившегося в учреждении.
3. Поручить постоянной комиссии по социальным вопросам, законности и делам молодежи Новоалтайского городского Собрания депутатов совместно с Администрацией города подготовить и предоставить для утверждения Новоалтайским городским Собранием депутатов 18 июня 2019 года  обращение о состоянии медицинского обслуживания  населения города Новоалтайска.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам, законности и делам молодежи.

Председатель Новоалтайского
городского Собрания депутатов                                                        В.И. Егорова
Приложение
к решению Новоалтайского городского Собрания депутатов

от 16.04.2019  № 22
ИНФОРМАЦИЯ
КГБУЗ «Городская больница имени Л.Я. Литвиненко, г. Новоалтайск»
о реализации на территории города Новоалтайска государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи
В рамках территориальной программы государственных гарантий в КГБУЗ «Городская больница имени Л.Я.Литвиненко, г. Новоалтайск» бесплатно предоставляются:
1. Первичная медико-санитарная помощь, включающая: первичную доврачебную помощь, которая оказывается фельдшерами, акушерами и другими медицинскими работниками со средним медицинским образованием в амбулаторных условиях, в условиях дневного стационара; первичную врачебную помощь, которая оказывается врачами-терапевтами, врачами-терапевтами участковыми, врачами-педиатрами, врачами-педиатрами участковыми и врачами общей практики (семейными врачами); первичную специализированную медицинскую помощь, которая оказывается врачами специалистами.
2. Специализированная медицинская помощь, которая оказывается в стационарных условиях и в условиях дневного стационара врачами- специалистами, и включает профилактику, диагностику и лечение заболеваний и состояний, в том числе в период беременности, родов и послеродовой период, требующих использования специальных методов и сложных медицинских технологий.
Оказание медицинской помощи в рамках Программы обеспечивает проведение диагностики, лечение заболеваний и состояний, формирование здорового образа жизни, санитарно-гигиеническое просвещение населения, проведение профилактических медицинских осмотров, в том числе детей, диспансеризацию населения, диспансерное наблюдение граждан страдающих социально значимыми заболеваниями и заболеваниями, представляющими опасность для окружающих, а также лиц, страдающих хроническими заболеваниями функциональными расстройствами, иными состояниями, медицинскую реабилитацию, диализ и т.д.
Кроме того в рамках Программы в КГБУ3 «Городская больница имени Л.Я.Литвиненко, г. Новоалтайск» проводится: пренатальная (дородовая) диагностика нарушений развития ребенка у беременных женщин, неонатальный скрининг на 5 наследственных и врожденных заболеваний у новорожденных детей, аудиологический скрининг у новорожденных детей и детей первого года жизни.
Вышеуказанные виды медицинской помощи оказываются в КГБУЗ «Городская больница имени Л.Я. Литвиненко, г. Новоалтайск» в амбулаторных условиях (в поликлинике и на дому), в условиях дневного стационара при амбулаторно-поликлинической службе; в условиях круглосуточного стационара; в условиях дневного стационара при больничном объединении. Так же кабинетом неотложной медицинской помощи оказывается неотложная медицинская помощь пациентам на приеме и на дому.
За 2018 год в КГБУЗ «Городская больница имени Л.Я.Литвиненко, г. Новоалтайск» в круглосуточном стационаре пролечено по ОМС – 9406 (план – 9244, 101,75%); в дневном стационаре пролечено по ОМС – 3078 (план – 3065, 100,42%); врачебных посещений в поликлинике по ОМС – 411311 (план – 381467, 107,82%), по бюджету – 31974 (план – 25037, 127,71%).
Сроки ожидания оказания специализированной (за исключением высокотехнологичной) медицинской помощи, со дня выдачи лечащим врачом направления на госпитализацию в КГБУЗ «Городская больница имени Л.Я.Литвиненко, г. Новоалтайск» не превышают 15 дней (норматив - не более 30 дней.); срок ожидания приема врачами-терапевтами участковыми, врачами общей практики, врачами-педиатрами участковыми с момента обращения в КГБУЗ «Городская больница имени Л.Я.Литвиненко, г. Новоалтайск» не более 5 часов (норматив - не более 24 часов); срок проведения консультаций врачей-специалистов со дня обращения в КГБУЗ «Городская больница имени Л.Я.Литвиненко, г. Новоалтайск» не более 10 дней (норматив - не более 14 дней); срок проведения диагностических инструментальных и лабораторных исследований при оказании первичной медико-санитарной помощи, со дня назначения в КГБУЗ «Городская больница имени Л.Я.Литвиненко, г. Новоалтайск» не более 2,5 дней (норматив не более 14 дней).

Показатели критериев доступности и качества медицинской помощи в КГБУЗ «Городская больница имени Л.Я.Литвиненко, г. Новоалтайск» в целом соответствуют целевым показателям по Территориальной программы государственных гарантий.

Критерии доступности и качества медицинской помощи
	№
п/п
	Наименование критерия

по ТПГГ
	Единица Измерения по ТПГГ
	Значение критерия по ТПГГ
	Значение
критерия
по
больнице

	Критерии качества медицинской помощи

	1
	Удовлетворенность населения медицинской помощью
	удельный вес лиц, удовлетворенных медицинской помощь (% от числа опрошенных)
	75,0
	Поликли-ника 76,0

	Стационар
89,0

	2
	Смертность населения
	число умерших на 1 тыс. человек населения
	12,3
	13,02

	3
	Смертность населения в трудоспособном возрасте
	число умерших в трудоспособном возрасте на 100 тыс. человек населения
	550,0
	290

	4
	Материнская смертность
	на 100 тыс. человек, родившихся живыми
	9,9
	0

	5
	Младенческая смертность
	на 1 тыс. человек, родившихся живыми
	6,2
	8,6

	6
	Смертность детей в возрасте от 0 до 17 лет
	на 100 тыс. человек населения соответствующего возраста
	81,4
	75,2

	7
	Доля пациентов со злокачественными новообразованиями, состоящих на учете с момента установления диагноза 5 лет и более, в общем числе пациентов со злокачественными новообразованиями, состоящих на учете
	%
	54,9
	59,98

	8
	Доля впервые выявленных случаев онкологических заболеваний на ранней стадии (I и II стадии) в общем количестве выявленных случаев онкологических заболеваний в течение года
	%
	57,9
	56,76

	9
	Доля пациентов с инфарктом миокарда, госпитализированных в первые 12 часов от начала заболевания, в общем количестве госпитализированных пациентов с инфарктом миокарда
	%
	58,9
	43,75

	10
	Доля пациентов с острыми цереброваскулярными болезнями, госпитализированных в первые 6 часов от начала заболевания, в общем количестве госпитализированных пациентов с острыми цереброваскулярными болезнями
	%
	43,8
	31,0

	11
	Количество обоснованных жалоб на отказ в оказании медицинской помощи, предоставляемой в рамках ТПГГ
	Единиц
	0
	0

	Критерии доступности медицинской помощи

	12
	Обеспеченность населения врачами
	на 10 тыс. человек населения
	29,8
	34,8

	13
	Обеспеченность населения врачами, оказывающими медицинскую помощь в амбулаторных условиях
	на 10 тыс. человек населения
	17,7
	17,1

	14
	Обеспеченность населения врачами, оказывающими медицинскую помощь в стационарных условиях
	на 10 тыс. человек населения
	10,7
	17,4

	15
	Обеспеченность населения средним медицинским персоналом
	на 10 тыс. человек населения
	76,4
	96,1

	Критерии эффективности деятельности медицинской организации

	16
	Функция врачебной должности:

	Терапевт
	%
	100
	102

	Педиатр
	%
	100
	159

	17
	Эффективность деятельности медицинской организации на основе оценки показателей рационального и целевого использования коечного фонда
	работа койки
круглосуточного
стационара
	300-340
	238

	Профилактические мероприятия

	18
	Доля охвата профилактическими медицинскими осмотрами детей
	% от числа подлежащих профилактическим осмотрам
	99,8
	102,34

	19
	Доля охвата профилактическими медицинскими осмотрами взрослого населения
	% от числа подлежащих профилактическим осмотрам
	99,8
	90,9

	20
	Проведение диспансеризации определенных групп взрослого населения
	% от числа подлежащих ДВН
	100,0
	115,7

	Сроки ожидания медицинской помощи, оказываемой в плановой форме

	21
	Сроки ожидания оказания специализированной (за исключением высокотехнологичной) медицинской помощи, со дня выдачи лечащим врачом направления на госпитализацию
	календарный день
	не более 30 дней
	15

	22
	Сроки ожидания приема врачами-терапевтами участковыми, врачами общей практики, врачами-педиатрами участковыми с момента обращения
	час
	не более 24 часов
	5

	23
	Сроки проведения консультаций врачей-специалистов со дня обращения
	календарный день
	не более 14 дней
	10

	24
	Сроки проведения диагностических инструментальных и лабораторных исследований при оказании первичной медико-санитарной помощи, со дня назначения
	календарный день
	не более 14 дней
	2,5

О реализации на территории города Новоалтайска государственных гарантий бесплатного оказания  гражданам медицинской помощи